
Folketingets Socialudvalg

Dato: 19. januar 2005

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 7. september 
2004 følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens endelige svar 
på spørgsmål nr. 207, Folketingssamling 2003-2004 (Alm. del – bilag 
864).

Spørgsmål nr. 207:

”Hvilke erfaringer er der i Holland med ”hoteller” til hjemløse, som udbydes 
af private og hvilke andre overnatningstilbud, der er til hjemløse i Holland?”

Svar:

I mit foreløbige svar af 8. oktober 2004 oplyste jeg, at Socialministeriet ville
sætte en undersøgelse i gang og vende tilbage med en endelig besvarelse af 
spørgsmålet, når resultaterne forelå. 
 
Socialministeriet anmodede Udenrigsministeriet om at indhente oplysninger 
til brug for besvarelsen. Udenrigsministeriet har oplyst, at det nederlandske 
socialministerium har oplyst følgende i anledning af ambassadens henven-
delse:

”Det har ikke været muligt at få oplysninger frem, som belyser erfaringer 
med "hoteller" til hjemløse, som udbydes af private, idet denne sektor ikke er 
kortlagt og hidtil ikke har været genstand for nærmere undersøgelse.

Socialministeriet har kunnet oplyse, at der er ca. 12.500 sengepladser ( 228  
" hoteller") til personer i akut nød for ophold og overnatning i Nederland. 
Pladserne opdeles efter følgende kategorier:

• Kvindehjem  2.500 pladser
• Krisehjem 1.000 pladser
• Omstrejfende hjemløse 6.000 pladser
• Andre 3.500 pladser
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Der skønnes at være mellem 25-35.000 hjemløse. Heraf skønnes ca. 45% at 
have indvandrerbaggrund. Frelsens Hær alene skønnes at tilbyde overnatnin-
ger til ca. 65.000 personer om året.

Andre kontaktede hjælpeorganisationer har heller ikke været i stand til at 
give sikre oplysninger om antallet af private "hoteller" og deres betydning 
som "hoteller" for hjemløse.  

Næsten alle "hoteller" modtager tilskud fra de kommuner, hvori de er belig-
gende. I alt 43 kommuner modtager bloktilskud til formålet på ialt ca. 170 
mill. Euro om året (2003). Der betales egetbidrag, hvis størrelse fastsættes af 
kommunerne og de enkelte "hoteller". Egenbidragene repræsenterer på års-
basis indtægter på ca. 29 mill. euro (2003). Et ukendt mindre antal  "hoteller"   
finansieres af lokale kirkesamfund og private. ”

Jeg kan henholde mig til de af Udenrigsministeriet indhentede oplysninger.

Eva Kjer Hansen

/Peter Juul


